
 

RECURSOS CLAVE 
 

Uno de los recursos más importantes de nuestro proyecto son los recursos humanos. Acontinuación 

presentamos un detalle de los principales datos de la actividad 

       

Empleados Nº Bruto mensual 

Nº 

Pagas Bruto anual 

SS Empresa 

(36%) 

Coste 

empresa 

Gerente 1 800,00 14 11.200,00 4.032,00 15.232,00 

Técnico comercial 2 800,00 14 22.400,00 8.064,00 30.464,00 

   14 - - - 

   14 - - - 

    - - - 

Total costes 

laborales  1.600,00  33.600,00 12.096,00 45.696,00 

       

Otro recuso importante son las inversiones necesarias para llevar a cabo el proyecto. Los gastos de 

I + D correspondientes a la aplicación a desarrollar, se activarán en el momento de su finalización. 

Tambien se recoge la pérdida de valor que van sufriendo con el paso del tiempo, es decir la 

amortización. Los recursos económicos necesarios serán los siguientes: 

       

Elementos de 

inmovilizado  
Importe 

inversión 

Vida 

útil 

Método de 

amort. Amortización  

Construcciones 

diversas   30 Lineal -  

Terrenos   - 

No 

amortizable -  

Mobiliario  2.000,00 10 Lineal 200,00  

Equipos informáticos  3.000,00 5 Lineal 600,00  

Maquinaria diversa  4.000,00 5 Lineal 800,00  

Herramientas  1.000,00 4 Lineal 250,00  

Vehículos  15.000,00 10 Lineal 1.500,00  

Aplicación Informática   25 Lineal -  

  - -    

Total inversiones 

(activo no corriente)  25.000,00   3.350,00  

       

Para cubrir las necesidades de gastos e inversiones, se ha pensado recurrir a las siguientes vias de 

financiación: 

       

Financiación Nº Importe Total Observaciones  

Aportación de Socios 3 1.000,00 3.000,00   

Préstamo solicitado 1 40.000,00 40.000,00   

Subvenciones 

oficiales   
-  

 

   -   

   -   

Total Financiación   43.000,00   



 

       

Para llevar a cabo la propuesta anterior, se necesita solicitar un préstamo bancario, el cua 

devengará unos intereses que se desarrollan en el cuadro de amortización que a continuación se 

detalla. 

Comisión de apertura: 2% 

Tipo de 

interés: 3,00% 

Duración 

(años) 10  

       

 

AÑO 
Nº 

CUOTA 
FECHA INTERESES 

CAPITAL 

AMORTIZADO 
CAPITAL 

PENDIENTE 
CUOTA 

1 1 2/1/2017 100,00 € 286,24 € 39.713,76 € 386,24 € 

 2 3/1/2017 99,28 € 286,96 € 39.426,80 € 386,24 € 

 3 4/1/2017 98,57 € 287,68 € 39.139,12 € 386,24 € 

 4 5/1/2017 97,85 € 288,40 € 38.850,73 € 386,24 € 

 5 6/1/2017 97,13 € 289,12 € 38.561,61 € 386,24 € 

 6 7/1/2017 96,40 € 289,84 € 38.271,77 € 386,24 € 

 7 8/1/2017 95,68 € 290,56 € 37.981,21 € 386,24 € 

 8 9/1/2017 94,95 € 291,29 € 37.689,92 € 386,24 € 

 9 10/1/2017 94,22 € 292,02 € 37.397,90 € 386,24 € 

 10 11/1/2017 93,49 € 292,75 € 37.105,15 € 386,24 € 

 11 12/1/2017 92,76 € 293,48 € 36.811,67 € 386,24 € 

 12 1/1/2018 92,03 € 294,21 € 36.517,46 € 386,24 € 

   1.152,37 € 3.482,54 €  4.634,92 € 
2 13 2/1/2018 91,29 € 294,95 € 36.222,51 € 386,24 € 

 14 3/1/2018 90,56 € 295,69 € 35.926,82 € 386,24 € 

 15 4/1/2018 89,82 € 296,43 € 35.630,40 € 386,24 € 

 16 5/1/2018 89,08 € 297,17 € 35.333,23 € 386,24 € 

 17 6/1/2018 88,33 € 297,91 € 35.035,32 € 386,24 € 

 18 7/1/2018 87,59 € 298,65 € 34.736,66 € 386,24 € 

 19 8/1/2018 86,84 € 299,40 € 34.437,26 € 386,24 € 

 20 9/1/2018 86,09 € 300,15 € 34.137,11 € 386,24 € 

 21 10/1/2018 85,34 € 300,90 € 33.836,21 € 386,24 € 

 22 11/1/2018 84,59 € 301,65 € 33.534,56 € 386,24 € 

 23 12/1/2018 83,84 € 302,41 € 33.232,15 € 386,24 € 

 24 1/1/2019 83,08 € 303,16 € 32.928,99 € 386,24 € 

   1.046,45 € 3.588,47 €  4.634,92 € 
3 25 2/1/2019 82,32 € 303,92 € 32.625,07 € 386,24 € 

 26 3/1/2019 81,56 € 304,68 € 32.320,39 € 386,24 € 

 27 4/1/2019 80,80 € 305,44 € 32.014,95 € 386,24 € 

 28 5/1/2019 80,04 € 306,21 € 31.708,74 € 386,24 € 

 29 6/1/2019 79,27 € 306,97 € 31.401,77 € 386,24 € 

 30 7/1/2019 78,50 € 307,74 € 31.094,03 € 386,24 € 

 31 8/1/2019 77,74 € 308,51 € 30.785,53 € 386,24 € 

 32 9/1/2019 76,96 € 309,28 € 30.476,25 € 386,24 € 

 33 10/1/2019 76,19 € 310,05 € 30.166,19 € 386,24 € 

 34 11/1/2019 75,42 € 310,83 € 29.855,37 € 386,24 € 

 35 12/1/2019 74,64 € 311,60 € 29.543,76 € 386,24 € 

 36 1/1/2020 73,86 € 312,38 € 29.231,38 € 386,24 € 

   937,30 € 3.697,61 €  4.634,92 € 
4 37 2/1/2020 73,08 € 313,16 € 28.918,21 € 386,24 € 



 

 38 3/1/2020 72,30 € 313,95 € 28.604,27 € 386,24 € 

 39 4/1/2020 71,51 € 314,73 € 28.289,53 € 386,24 € 

 40 5/1/2020 70,72 € 315,52 € 27.974,02 € 386,24 € 

 41 6/1/2020 69,94 € 316,31 € 27.657,71 € 386,24 € 

 42 7/1/2020 69,14 € 317,10 € 27.340,61 € 386,24 € 

 43 8/1/2020 68,35 € 317,89 € 27.022,72 € 386,24 € 

 44 9/1/2020 67,56 € 318,69 € 26.704,03 € 386,24 € 

 45 10/1/2020 66,76 € 319,48 € 26.384,55 € 386,24 € 

 46 11/1/2020 65,96 € 320,28 € 26.064,27 € 386,24 € 

 47 12/1/2020 65,16 € 321,08 € 25.743,18 € 386,24 € 

 48 1/1/2021 64,36 € 321,89 € 25.421,30 € 386,24 € 

   824,84 € 3.810,08 €  4.634,92 € 
5 49 2/1/2021 63,55 € 322,69 € 25.098,61 € 386,24 € 

 50 3/1/2021 62,75 € 323,50 € 24.775,11 € 386,24 € 

 51 4/1/2021 61,94 € 324,31 € 24.450,81 € 386,24 € 

 52 5/1/2021 61,13 € 325,12 € 24.125,69 € 386,24 € 

 53 6/1/2021 60,31 € 325,93 € 23.799,76 € 386,24 € 

 54 7/1/2021 59,50 € 326,74 € 23.473,02 € 386,24 € 

 55 8/1/2021 58,68 € 327,56 € 23.145,46 € 386,24 € 

 56 9/1/2021 57,86 € 328,38 € 22.817,08 € 386,24 € 

 57 10/1/2021 57,04 € 329,20 € 22.487,88 € 386,24 € 

 58 11/1/2021 56,22 € 330,02 € 22.157,86 € 386,24 € 

 59 12/1/2021 55,39 € 330,85 € 21.827,01 € 386,24 € 

 60 1/1/2022 54,57 € 331,68 € 21.495,33 € 386,24 € 

   708,95 € 3.925,97 €  4.634,92 € 
6 61 2/1/2022 53,74 € 332,50 € 21.162,83 € 386,24 € 

 62 3/1/2022 52,91 € 333,34 € 20.829,49 € 386,24 € 

 63 4/1/2022 52,07 € 334,17 € 20.495,32 € 386,24 € 

 64 5/1/2022 51,24 € 335,00 € 20.160,32 € 386,24 € 

 65 6/1/2022 50,40 € 335,84 € 19.824,48 € 386,24 € 

 66 7/1/2022 49,56 € 336,68 € 19.487,79 € 386,24 € 

 67 8/1/2022 48,72 € 337,52 € 19.150,27 € 386,24 € 

 68 9/1/2022 47,88 € 338,37 € 18.811,90 € 386,24 € 

 69 10/1/2022 47,03 € 339,21 € 18.472,69 € 386,24 € 

 70 11/1/2022 46,18 € 340,06 € 18.132,63 € 386,24 € 

 71 12/1/2022 45,33 € 340,91 € 17.791,72 € 386,24 € 

 72 1/1/2023 44,48 € 341,76 € 17.449,95 € 386,24 € 

   589,54 € 4.045,38 €  4.634,92 € 
7 73 2/1/2023 43,62 € 342,62 € 17.107,34 € 386,24 € 

 74 3/1/2023 42,77 € 343,47 € 16.763,86 € 386,24 € 

 75 4/1/2023 41,91 € 344,33 € 16.419,53 € 386,24 € 

 76 5/1/2023 41,05 € 345,19 € 16.074,33 € 386,24 € 

 77 6/1/2023 40,19 € 346,06 € 15.728,28 € 386,24 € 

 78 7/1/2023 39,32 € 346,92 € 15.381,35 € 386,24 € 

 79 8/1/2023 38,45 € 347,79 € 15.033,56 € 386,24 € 

 80 9/1/2023 37,58 € 348,66 € 14.684,91 € 386,24 € 

 81 10/1/2023 36,71 € 349,53 € 14.335,37 € 386,24 € 

 82 11/1/2023 35,84 € 350,40 € 13.984,97 € 386,24 € 



 

 83 12/1/2023 34,96 € 351,28 € 13.633,69 € 386,24 € 

 84 1/1/2024 34,08 € 352,16 € 13.281,53 € 386,24 € 

   466,49 € 4.168,42 €  4.634,92 € 
8 85 2/1/2024 33,20 € 353,04 € 12.928,49 € 386,24 € 

 86 3/1/2024 32,32 € 353,92 € 12.574,57 € 386,24 € 

 87 4/1/2024 31,44 € 354,81 € 12.219,76 € 386,24 € 

 88 5/1/2024 30,55 € 355,69 € 11.864,07 € 386,24 € 

 89 6/1/2024 29,66 € 356,58 € 11.507,49 € 386,24 € 

 90 7/1/2024 28,77 € 357,47 € 11.150,01 € 386,24 € 

 91 8/1/2024 27,88 € 358,37 € 10.791,64 € 386,24 € 

 92 9/1/2024 26,98 € 359,26 € 10.432,38 € 386,24 € 

 93 10/1/2024 26,08 € 360,16 € 10.072,22 € 386,24 € 

 94 11/1/2024 25,18 € 361,06 € 9.711,16 € 386,24 € 

 95 12/1/2024 24,28 € 361,97 € 9.349,19 € 386,24 € 

 96 1/1/2025 23,37 € 362,87 € 8.986,32 € 386,24 € 

   339,71 € 4.295,21 €  4.634,92 € 

 97 2/1/2025 22,47 € 363,78 € 8.622,54 € 386,24 € 
9 98 3/1/2025 21,56 € 364,69 € 8.257,86 € 386,24 € 

 99 4/1/2025 20,64 € 365,60 € 7.892,26 € 386,24 € 

 100 5/1/2025 19,73 € 366,51 € 7.525,75 € 386,24 € 

 101 6/1/2025 18,81 € 367,43 € 7.158,32 € 386,24 € 

 102 7/1/2025 17,90 € 368,35 € 6.789,97 € 386,24 € 

 103 8/1/2025 16,97 € 369,27 € 6.420,70 € 386,24 € 

 104 9/1/2025 16,05 € 370,19 € 6.050,51 € 386,24 € 

 105 10/1/2025 15,13 € 371,12 € 5.679,40 € 386,24 € 

 106 11/1/2025 14,20 € 372,04 € 5.307,35 € 386,24 € 

 107 12/1/2025 13,27 € 372,97 € 4.934,38 € 386,24 € 

 108 1/1/2026 12,34 € 373,91 € 4.560,47 € 386,24 € 

   209,06 € 4.425,85 €  4.634,92 € 
10 109 2/1/2026 11,40 € 374,84 € 4.185,63 € 386,24 € 

 110 3/1/2026 10,46 € 375,78 € 3.809,85 € 386,24 € 

 111 4/1/2026 9,52 € 376,72 € 3.433,13 € 386,24 € 

 112 5/1/2026 8,58 € 377,66 € 3.055,47 € 386,24 € 

 113 6/1/2026 7,64 € 378,60 € 2.676,87 € 386,24 € 

 114 7/1/2026 6,69 € 379,55 € 2.297,31 € 386,24 € 

 115 8/1/2026 5,74 € 380,50 € 1.916,81 € 386,24 € 

 116 9/1/2026 4,79 € 381,45 € 1.535,36 € 386,24 € 

 117 10/1/2026 3,84 € 382,40 € 1.152,96 € 386,24 € 

 118 11/1/2026 2,88 € 383,36 € 769,60 € 386,24 € 

 119 12/1/2026 1,92 € 384,32 € 385,28 € 386,24 € 

 120 1/1/2027 0,96 € 385,28 € -0,00 € 386,24 € 

   74,45 € 4.560,47 €  4.634,92 € 

   6.349,16 €   46.349,16 € 

 


